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škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 49 s. Bakalářská

práce.

Tématem této bakalářské práce je práce s chybou při vyučování českého jazyka na druhém

stupni základních škol. Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. V úvodních kapitolách

je souhrnně pojednána práce s chybou v rámci procesu učení, terminologické vymezení a

typologie chyb a metodická práce s chybou v pedagogickém kontextu. Výstupem teoretické

části práce je souhrn doporučení pro práci s chybou z pohledu pedagoga a formulace

konkrétních pravidel pro práci s pravopisnou chybou při vyučování českého jazyka. Stěžejním

přínosem bakalářské práce je původní soubor didaktických materiálů, které lze zařadit do běžné

výuky českého jazyka na druhém stupni základních škol. Tyto materiály podporují dovednost

žáka pracovat s pravopisnou chybou a vnímat chybu jako nezbytnou součást procesu učení.

Všechny didaktické materiály byly úspěšně otestovány v praxi a staly se součástí zásobníku

učebních materiálů na Základní škole Štefánikova v Hradci Králové.
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The topic of this bachelor's thesis is working with mistake in the teaching of the Czech language
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The output of the theoretical part of the work is a summary of recommendations for working
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thesis is the original set of didactic materials that can be included in the regular teaching of the

Czech language at the second level of elementary schools. These materials support the student's

ability to work with a spelling mistake and perceive the mistake as a necessary part of the

learning process. All didactic materials were successfully tested in practice and became part of

the stock of teaching materials at Štefánikova Elementary School in Hradec Králové.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou práce s chybou na druhém stupni základních škol,

specificky se pak zaměřuje na práci s chybou v oblasti pravopisu při vyučování českého jazyka.

Téma je aktuální a důležité pro pedagogickou profesi. Správná znalost češtiny jako mateřského

jazyka je jednou z klíčových kompetencí, kterými by měl disponovat každý absolvent základní

školy. Je to dovednost nezbytná pro každodenní život, následné studium, pracovní i společenské

uplatnění.

Cílem práce je komplexně pojednat o fenoménu chyby ve školním prostředí a představit

původní soubor didaktických materiálů cílených na práci s chybou v rámci vyučování českého

jazyka. Teoretická část práce porovnává terminologické vymezení pojmu chyba z různých

odborných zdrojů a krátce shrnuje historické pohledy na práci s chybou ve škole. Představuje

význam chyby v procesu učení a základní typologii chyb z nejrůznějších hledisek. Značný

prostor je věnován především samotné metodické práci s chybou, tak aby chyba byla vnímána

jako nezbytná součást učení, a nikoli jako nežádoucí jev.

Hlavním přínosem této práce je soubor nově vytvořených didaktických materiálů pro druhý

stupeň základní školy, který obsahuje sadu pracovních listů a pomocný žákovský sešit pro

mapování vlastních chyb. Tyto materiály se zaměřují na práci s chybou v oblasti českého

pravopisu, a to jak s vlastní, tak obecnou chybou. Materiály budou otestovány v praxi na

druhém stupni vybrané základní školy v Hradci Králové. Součástí všech materiálů jsou

tematicky zpracované metodické listy pro učitele a stručná reflexe jejich testování v praxi.
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1. Chyba ve školním prostředí

1.1 Terminologické vymezení pojmu chyba

Téma chyby v oblasti vzdělávání patří k těm, kterým stále není v české odborné literatuře

věnována dostatečná pozornost, ačkoli přístup k chybě je z hlediska efektivity procesu učení

zcela zásadní. K pojmu chyba můžeme přistupovat ve dvou rovinách: v obecné rovině a

v rovině oborového vymezení, v našem případě v oblasti pedagogických věd.

V nejširším obecném náhledu lze pojem chyba vymezit sémanticky. Ve Slovníku českých

synonym jsou s heslem chyba spojeny výrazy omyl, mýlka, nesprávnost, pochybení, poklesek,

nedopatření, přehlédnutí, přehmat, vada, závada, nedostatek. (Pala, 2000, s. 93) Podrobnější

definici pojmu chyba nalezneme například u Grassingera a Dresela (2017): „Chybu lze

definovat jako rozhodnutí nebo chování jednotlivce, které se neúmyslně odchyluje od určité

normy, brání dosažení konkrétního cíle a je posuzováno jako nesprávné.“1 (Grassinger a

Dresel, 2017)

V odborné pedagogické literatuře také narazíme na rozličné přístupy k problematice chyby ve

výuce. V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009) nalezneme podrobnější

zpracování pojmu chyba v pedagogice: „V pedagogice a pedagogické psychologii výkony

(jednotlivé reakce, odpovědi, řešení úloh, výtvory), které se odchylují od vzorového průběhu či

zadaného cíle, nedostačují požadavkům, jsou nesprávné. Za přesně definovaných podmínek

chyba nemusí ohrozit žákovo učení (detekce chyby, identifikace, interpretace, korekce).”

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 98)

O chybě z hlediska pedagogiky hovoří i Václav Kulič (1971): „V tradičním vyučování je chybný

výkon funkčně vázán především na etapu upevnění, kontroly a hodnocení naučení a ve většině

případů je oddělen od vlastního procesu učení. Chyba je zde převážně vnímána jako znak a

míra neúspěchu, selhání, nezdaru při dosahování cíle učení a nemá své místo jako součást

učení; odtud získává svůj negativní morální přídech.“ (Kulič, 1971, s. 13)

Srovnáme-li mezi sebou výše uvedené obecné definice chyby, v obou případech narazíme

pouze na negativní asociace. Přitom se s chybou setkáváme prakticky denně, a to ve všech

oblastech lidské činnosti. Vnímat chybu pouze negativně je značně omezující pohled. Její

přítomnost nám pomáhá objektivně zhodnotit kvalitu naší práce a umožňuje nám blíže

specifikovat problematická místa, na kterých je třeba dále zapracovat. Právě proto lze vnímat

1 „An error can be defined as an individuals' decision or behavior that unintentionally deviates from a certain

norm, prevents the attainment of a specific goal, and is judged to be incorrect.“
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pozitivně, že v odborné pedagogické literatuře se objevuje přínos chyby při učení a negativní

přístupy k ní jsou kritizovány.

1.2 Pojetí chyby v historickém kontextu

Chybování je odjakživa součástí lidské kultury. I jednoduchý princip, že chybami se člověk učí,

nalezneme v lidové slovesnosti všech kultur po celém světě. Jedním z prvních myslitelů, který

prosazoval myšlenku, že ke správnému poznání dojdeme skrze překonání vlastních chyb, byl

antický filozof Sokrates. Při výuce svých studentů aplikoval metodu kognitivního konfliktu,

kdy je otázkami naváděl ke správným závěrům.

Velkým mezníkem pro práci s chybou byl konstruktivismus. Předchozí pedagogické smýšlení

zastávalo teorii paměťového učení, kde chyba měla jedinou funkci; ve vědomostech žáků

odhalovala nedostatky, za které přicházel trest. Tento způsob práce s chybou se udržel ve

společnosti celá staletí a vedl k dodnes přetrvávajícím negativním asociacím s pojmem chyba.

V posledních staletích se teorie učení postupně posouvala a rozvíjela a metodu memorování ve

školách nahradily účinnější a komplexnější metody.

Přední představitel konstruktivistické teorie učení, vývojový psycholog Jean Piaget (1896 –

1980), ve své teorii učení nahlíží na chybu jako na přechodnou, ale nedílnou součást vývoje.

Sovětský psycholog Vygotský zastával sociálně konstruktivistickou teorii, která na učení

nahlížela jako na sociální interakci dvou či více jedinců. Chyby se pak objevují při střetu

odlišných názorů dvou jedinců. Myšlenka, že pravda je silně subjektivní, se stala základem pro

radikální konstruktivistické pojetí učení Ericha von Glasersfelda. Jedinečná osobnost a pohled

na svět každého jedince nutně vede k rozličnému vnímání informací. Chyba v tomto pojetí

vzniká konfrontací vlastní zkušenosti jedince s novou informací. Poučení z chyby může být

v tomto případě značně komplikované, protože mnoho lidí má problém vzdát se svých zažitých

názorů. (srov. Antlová, 2018)

1.3 Chyba a chybování jako nedílná součást učení

Americký profesor Dashun Wang se spolu se svými kolegy publikoval v uznávaném periodiku

Nature v roce 2019 výsledky výzkumu o vztahu chyby a neúspěchu. Výzkum se soustředil na

míru výskytu chybných pokusů u úspěšně provedených projektů a porovnával ji s mírou


[…]


se jim nedaří dostat se do správného cíle. Museli se proto vrátit po vlastních krocích a odhalit,

kde chybovali. Samozřejmě někteří žáci nechybovali vůbec. Nakonec se všem žákům, kteří

tento pracovní list vyplňovali, podařilo dostat do cíle. Pro učitele může analýza chyb sloužit

k odhalení problematických slovních spojení, jimž je třeba věnovat ve výuce pozornost.

Očekávané cíle byly při práci s tímto pracovním listem naplněny.

Materiál č. 6 – Moje pravopisné chyby – sešit ke složení

Záměrem tohoto didaktického materiálu je, aby si žáci sami vytvořili malý pomocný sešit, kam

si budou zaznamenávat své pravopisné chyby, kterých se dopustí v průběhu školního roku

(nejen) při vyučování českého jazyka. Žáci používali sešit zejména při obdržení opravené

slohové práce, diktátu nebo domácího úkolu. Tento materiál byl testován po dobu dvou měsíců,
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ve třech případech došlo ke ztrátě sešitů, tomto případě obdržel žák nový sešit. Při

vyhodnocování jsme narazili na zajímavý fakt, že se zaznamenané chyby u žádného z žáků

v sešitě neopakovaly, lze tedy konstatovat, že jim tento materiál účinně pomáhal při řešení

jazykových úloh. Primárním cílem bylo vytvořit si a mít stále k dispozici přehledový sešit

s problematickými jevy a prevence opakovaného chybování. Klíčová pro úspěšné užívání sešitu

v praxi je vhodná motivace žáků a důležitá je též průběžná kontrola.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku práce s chybou na 2. stupni základních škol

při hodinách českého jazyka. V pedagogické praxi se jedná o aktuální a poměrně často

diskutované téma, neboť přístup pedagoga k chybě zásadním způsobem ovlivňuje efektivitu

vzdělávacího procesu. Cílem práce bylo shrnout základní teoretické poznatky o práci s chybou

ve školním prostředí a vytvořit původní soubor didaktických materiálů, které by podporovaly

práci s chybou při hodinách českého jazyka.

První kapitola porovnává definice chyby z pedagogických i jiných odborných zdrojů a krátce

představuje historický vývoj přístupů k chybě při učení. Na základě výzkumů a doporučení

České školní inspekce je doložena nezbytnost vhodné práce s chybou pro vytvoření

kvalitnějšího a efektivnějšího prostředí pro učení. V poslední části této kapitoly jsou shrnuty

základní typy chyb, které by měl pedagog zohledňovat.

Druhá kapitola řeší doporučené postupy při práci s chybou ve školním prostředí, jejichž cílem

je poskytnout takovou zpětnou vazbu, která by minimalizovala opakování chyb a naopak plně

podpořila proces učení. Klíčovým aspektem při práci s chybou je přístup pedagoga k žákovské

chybě a akceptování chyby jako přirozené součásti učení. Negativní práce s chybou ztěžuje a

komplikuje učení, ale také se často podepisuje na mentálním zdraví žáků a snižuje jejich

motivaci ke studiu.

Třetí kapitola se věnuje konkrétním předpokladům, které jsou základním východiskem pro

nastavení efektivní práce s chybou ve škole, a dále vyzdvihuje pozitivní dopady kvalitní práce

s chybou na učení. Přínosem této kapitoly je vytvoření souboru konkrétních doporučení pro

pedagogickou praxi, která mohou být návodem, jak přistupovat k chybě při výuce, aby byl

vzdělávací proces efektivní a účinný. Kapitola je uzavřena vzorovým příkladem z praxe, který

podporuje pozitivní vnímání chyby při výuce.

Poslední kapitola teoretické části se zaobírá principy práce s chybou při hodinách českého

jazyka na druhém stupni základních škol. Ve zkratce představuje typy nejčastěji využívaných

cvičení na pravopisné jevy a popisuje výhody a nevýhody jejich použití. Na základě

dosavadního studia relevantních odborných materiálů i vlastní pedagogické praxe bylo

zformulováno deset stěžejních zásad pro práci s pravopisnou chybou. Tyto zásady by se

v optimálním případě měly stát samozřejmou součástí každodenní práce všech učitelů českého

jazyka na základních školách.
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Navazující empirická část bakalářské práce představuje původní soubor didaktických

materiálů, které jsou cíleny na práci s pravopisnou chybou v hodinách českého jazyka na

druhém stupni základních škol. Součástí každého didaktického materiálu je metodický list pro

pedagogy, vlastní pracovní list a řešení. Všechny didaktické materiály byly otestovány ve

školské praxi v šestém ročníku na vybrané základní škole. Otestované pracovní listy byly

vyhodnoceny a výsledné závěry byly shrnuty v samostatné podkapitole. Původní materiály se

v rámci praxe osvědčily, je tedy možné je používat bez nutnosti dalších úprav. Konkrétní

ukázky vypracovaných didaktických materiálů jsou k nahlédnutí v přílohách této práce. Žáky

nejvíce zaujaly pracovní listy, které měly zajímavý grafický design, nebo byly koncipovány

netradiční formou například jako labyrint. Z toho lze usuzovat, že žáci ocení, když pracovní

listy působí zajímavě a rozvíjejí jejich tvořivost.

Práce s chybou je nedílnou součástí vzdělávacího procesu. Je nutné, aby si žáci osvojili vhodné

strategie a postupy, jak k chybě přistupovat, efektivně s ní nakládat, umět se z vlastní chyby

poučit a využít jejího potenciálu k dalšímu posunu. Jejich průvodcem na této cestě ve školním

prostředí je jejich učitel, a proto je žádoucí, aby dovednost práce s chybou patřila k jeho

odborným profesním kompetencím. Toto téma si jistě zaslouží svůj prostor v rovině

pregraduální přípravy budoucích pedagogů i v oblasti dalšího vzdělávání.
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