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Posudek bakalářské práce

Autor: Zuzana Šicová

Studijní obor: Český j a zyka a l i teratura se zaměřením na vzdělávání
Chem ie se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky): Práce s chybou při vyučování českého j a zyka na
druhém stupni základních škol / Teach ing through work ing with mis takes for 6 . - 9 .
grade of pr imary school

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Hana Goláňová, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost s jinými tex ty činí přibližně 6 %.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. S tradičním rozlišováním chyb na chyby hrubé a malé při výuce českého j a zyka
můžeme po lemizovat , což v y také sama uvádíte v BP na s. 21 . Používá se v naší
pedagogické praxi ještě jiný koncept pro kategor izac i chyb, který by byl škálově
širší a vhodnější?
Nicméně termín hrubá chyba se užívá i v přírodních vědách - např. pro přehlédnutí
osoby provádějící výzkum, pro zvolení špatné metod iky nebo odlišnosti v měření
způsobené přístroji apod .

2. Pracujete i v y při své školní praxi s rozlišováním pravopisných chyb na chyby
malé a hrubé? A vys ledova la j s te to, jaký mají přístup k hodnocení chyb vaši
kolegové na základní škole (pravopis - hrubé x malé, obecný přístup k chybování u
žáků apod.)?
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3. Setka la j s te se s podobným koncep tem chyby hrubé a malé i v zahraniční
literatuře? Nenabízela by se tu inspirace pro odlišný přístup ke kategor izac i jevů
spojených s chybovostí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Obě části bakalářské práce (teoretická i praktická) j sou vypracovány přehledně a
promyšleně na sebe navazují.
Autorka si zvol i la téma, které j e nosné nejen pro ni, a l e j e předmětem k diskus i pro
ostatní pedagogy především proto, že vede k zamyšlení nad tím, j a k dnes efektivně
učit a hodnot i t současné žáky tak, aby pedagog podpořil proces je j i ch růstu
(zvládnutí školní látky, osobnostní vývoj žáka).

Vysoce bych hodnot i la prakt ickou část s metodickými i výukovými materiály, které
autorka práce otestova la přímo v prax i . Věřím, že tyto didaktické materiály obohatí
výuku i jiných pedagogů. Myslím, že vhodná sebere f lexe pro žáky j e např.
vytvoření sešitu „Moje pravopisné chyby".

Pravopisné chyby a překlepy se vyskytují v BP poměrně málo, j en by bylo dobré
některé myšlenky lépe sty l i zovat , např. s. 11: „Václav Kulic, známý odborník v
oblasti pedagogické psychologie, porovnal ve své publikaci Chyba a učení typologie
chyb dle jejich kvality od nejrůznějších autorů, kteří se tématem vlivu chyby na
učení zabývali."
V BP postrádám odkazy (ve zdrojích) na Internetovou jazykovou příručku, na
Akademickou příručku českého jazyka (Pravdová, Svodová) nebo některá pravid la
českého pravop isu - základní příručky, se kterými by učitelé měli při výuce češtiny
pracovat.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

30. 5. 2023 Mgr. Hana Goláňová, Ph.D.